
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 16  dd. 6 giugno 2022 

 
OGGETTO:  Provvedimento a contrarre l’acquisto di due veicoli elettrici per anziani o 

persone con difficoltà motorie e contestuale donazione all’Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona Casa Laner di Folgaria per progetti di rilevanza sociale.  

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITÀ 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono 
stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 
2020 n. 6, incarico prorogato alla data del 16 luglio 2021 con analoga deliberazione n. 606 di data 
16 aprile 2021; 
 

Visto altresì che, ai sensi dell’articolo 7 della legge provinciale 4 agosto 2021, n. 18, gli 
incarichi dei commissari sono stati rinnovati “… di diritto fino al 31 dicembre 2022”, con 
conseguente rinnovo dello specifico incarico della sig.ra Nicoletta Carbonari nel ruolo di 
Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, disposto con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1344 di data 7 agosto 2021; 

 
Premesso che la Comunità, ai sensi dell’art. 4, comma 2, dello Statuto della medesima, 

“persegue - nel rispetto dei principi di sussidiarietà, adeguatezza, differenziazione e di leale 
collaborazione con i comuni, le altre comunità e la provincia - lo sviluppo sociale, economico e 
culturale della popolazione del suo territorio, assicurando ai cittadini, singoli o associati, prestazioni 
e servizi adeguati nonché idonee forme di informazione e partecipazione”; 
 

Richiamati: 

• il proprio Decreto n. 52 dd. 28 dicembre 2021 di approvazione del bilancio di previsione 2022-
2024, della nota integrativa al bilancio di cui all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011, del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e Piano degli indicatori di bilancio di cui all’art. 
18 bis del D. Lgs. 118/2011; 

• il proprio Decreto n. 13 dd. 29 aprile 2022 di esame ed approvazione del rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2021, di cui al D. Lgs 118/2011; 

 
Osservato che, con successivo analogo Decreto n. 15 dd. 6 giugno 2022, sono stati rettificati, 

a seguito di “Certificazione COVID” di cui alla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, gli allegati al 
rendiconto 2021 e si è provveduto ad una variazione urgente al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2022-2024, ai sensi dell’art 175 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la quale 
è stata impiegata quota dell’avanzo di amministrazione per la ridefinizione degli stanziamenti 
relativi ad interventi di investimento nella Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” ed 
in particolare, per il capitolo 2046 denominato “Attrezzature servizio socio-assistenziale”, è stata 
stanziata la somma di € 56.000,00; 

 
 Considerato che la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri intende contribuire alla mobilità 

sostenibile ed inclusiva di persone con difficoltà motorie ed anziani con disabilità, provvedendo 
all’acquisto di due veicoli elettrici per cederli contestualmente in donazione all’Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona Casa Laner di Folgaria, ai sensi dell’art. 38, comma 3, della L.P. n. 23 del 
1990, per esclusive finalità istituzionali della stessa e con l’unica prescrizione che, nell’eventualità 
di attivazione di specifici progetti di utilità sociale da parte della Comunità, detti beni vengano 
messi a disposizione per l’attuazione dei progetti medesimi; 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 16  dd. 6 giugno 2022 

 
Rilevato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Trentina è presente la 

società Remoove S.r.l. di Arco di Trento, specializzata nella mobilità sostenibile al servizio di 
territori, enti locali, comunità e famiglie, oltre che nel turismo sostenibile, per rendere spazi, 
ospitalità, servizi, percorsi accessibili e fruibili; 

 
Vista anche la Nota acquisita al Prot. n. 979 dd. 23 maggio 2022, relativa alle specifiche 

tecniche di due particolari prodotti offerti dalla suddetta società, in grado di soddisfare le esigenze 
della Comunità per contribuire alla mobilità sostenibile, di seguito descritti: 

- una “tricicletta” o E-tandem a tre ruote, per accompagnamento alla guida, progettata per 
due persone affiancate e studiata sia per il tempo libero che per percorsi riabilitativi o 
programmi terapeutici; 

- una bicicletta elettrica o E-bike a tre ruote, che consente il trasporto, tramite una pedana 
reclinabile, di una persona con carrozzina, dotata di estrema stabilità ed equipaggiata con 
motore e-bike a pedalata assistita e con retromarcia; 
 

Rilevato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Trentina il costo per la 
tricicletta risulta pari ad € 11.416,00, ed il costo per la bicicletta elettrica per trasporto di persona 
con sedia a rotelle risulta pari ad € 9.783,00, entrambe oltre all’IVA di legge; 

 
Considerata la congruità dei costi suindicati, sia per la peculiarità e la speciale tecnologia 

utilizzate per la realizzazione dei mezzi in questione, sia per la unicità dello scopo di mobilità 
sostenibile a cui essi verranno dedicati; 

 
Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, e considerato che ai sensi dell’art. 21, comma 

2, lettera h) e comma 4, è consentito procedere alla conclusione del contratto mediante trattativa 
diretta con la ditta ritenuta idonea, qualora l’importo contrattuale sia inferiore ad Euro 48.500,00;  

 
Rilevato che, ai sensi della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, trattandosi di acquisti di 

valore superiore a € 5.000,00, si provvederà tramite ordine sul Mercato Elettronico gestito dalla 
Provincia MEPAT; 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla predetta ditta Remoove S.r.l. di Arco di Trento la fornitura di 

n. 1 “tricicletta” per accompagnamento alla guida, progettata per due persone affiancate, al costo 
di € 11.416,00 e di n. 1 bicicletta elettrica che consente il trasporto di una persona con carrozzina, 
al costo di di € 9.783,00, per un totale di € 21.199,00, oltre IVA ai sensi di legge; 

  
Acquisita per le vie brevi la manifestazione di pieno interesse dell’Azienda Pubblica di Servizi 

alla persona Casa Laner di Folgaria di acquisire in proprietà alla medesima, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 38, comma 3, della L.P. n. 23 del 1990, i beni di cui sopra, ragione per la quale si 
giustifica il predetto acquisto per la contestuale donazione degli stessi all’Istituto accettante, 
onerata di quanto sopra; 

 
Rilevato che si è provveduto ad acquisire il CIG di riferimento, che riporta la seguente 

numerazione: Z0236B0355, un tanto ai fini del rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 

Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
- lo Statuto della Magnifica Comunità degli altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 

dd. 22 febbraio 2018; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 16  dd. 6 giugno 2022 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di provvedere tempestivamente ad 
acquisire i beni per finalità sociali; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 
n. 3/2006, in esecuzione delle funzioni sostitutive attribuite al Commissario della Comunità, 

 
DECRETA 

 
1. di affidare alla ditta Remoove S.r.l. di Arco (TN) la fornitura di due veicoli elettrici, come meglio 

dettagliato in premessa, al costo totale di € 21.199,00 oltre IVA ai sensi di legge, al fine di 
consentire una mobilità sostenibile ed inclusiva di persone con difficoltà motorie ed anziani con 
disabilità, in assistenza presso l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Casa Laner di 
Folgaria; 
 

2. di donare contestualmente all’acquisto di cui al punto che precede all’Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona Casa Laner di Folgaria i mezzi elettrici di cui al punto 1, in dotazione alla 
medesima, ai sensi dell’art. 38, comma 3, della L.P. n. 23 del 1990, per esclusive finalità 
istituzionali della stessa e con l’unica prescrizione che, nell’eventualità di attivazione di specifici 
progetti di utilità sociale da parte della Comunità, detti beni vengano messi a disposizione per 
l’attuazione dei progetti medesimi; 
 

3. di acquisire e contestualmente donare alla APSP Casa Laner i beni di cui al punto 1, 
annotandone l’entrata e l’uscita al patrimonio della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 
provvedimento evidentemente subordinato alla condizione che la proposta di cui sopra sia 
accettata formalmente dall’APSP di Folgaria, espressa mediante sottoscrizione autografa in 
originale al presente provvedimento; 

 
4. di impegnare la spesa di € 25.862,78, imputandola al Capitolo 2046 “Acquisto attrezzature 

servizio socio-assistenziale” p.c.d.f. U.2.02.01.04.001, Missione 12 programma 3 Titolo 2 
Macroaggregato 2, adeguatamente disponibile in conto alla competenza del corrente bilancio di 
previsione; 

 
5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

l'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di provvedere tempestivamente ad 
acquisire i beni per finalità sociali; 

 
6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 

 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 16  dd. 6 giugno 2022 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  2022 

Classificazione 
della spesa 

U.2.02.01.04.001 Capitolo  2046  Importo € 25.862,78 Impegno 204/22 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
 


